
Maceió - quarta-feira
1 de março de 2023 99Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Diretor Presidente da Alagoas Previdência notifica a Sra. Eliane Nascimento 
Santos (CPF 136.742.934-04), em razão de tentativas frustradas de notificação 
pessoal e contato, ciência do indeferimento do pleito, nos autos do processo 
administrativo E:04799.0000002671/2021, garantindo-lhe o exercício da ampla 
defesa e do contraditório no prazo recursal de 10 (dez) dias. A parte pode ter vista 
dos autos e obter cópia.

Protocolo EDSON~1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Diretor Presidente da Alagoas Previdência notifica o Sr. Manoel Messias 
Pereira de Lima Filho (CPF 469.360.254-04), em razão de tentativas frustradas 
de notificação pessoal e contato, ciência do indeferimento do pleito, nos autos do 
processo administrativo E:04799.0000007166/2022, garantindo-lhe o exercício da 
ampla defesa e do contraditório no prazo recursal de 10 (dez) dias. A parte pode ter 
vista dos autos e obter cópia.

Protocolo EDSON~1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Diretor Presidente da Alagoas Previdência notifica o Sr. Manasséis Silvério 
da Silva Oliveira (CPF 060.325.434-98), em razão de tentativas frustradas de 
notificação pessoal e contato, ciência do indeferimento do pleito, nos autos do 
processo administrativo E:04799.0000006237/2022, garantindo-lhe o exercício da 
ampla defesa e do contraditório no prazo recursal de 10 (dez) dias. A parte pode ter 
vista dos autos e obter cópia.

Protocolo EDSON~1

. .

Instituto de Tecnologia em Informática e 
Informação do Estado de Alagoas (ITEC)

PORTARIA ITEC Nº 044/2023

O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, a 
servidora ROZA ALICE CRUZ SILVA, matrícula nº 461, portadora do CPF nº 
088.431.984-91, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PLANEJAMENTO, lotada 
na unidade COORDENADORIA SET DE FINANCAS E CONTABIL, do(a) 
INSTITUTO DE TEC EM INFORMATICA E INFORMACAO DO ESTADO DE 
ALAGOAS, pelo período de 01/03/2023 até 30/03/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.	

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INF DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 27 de fevereiro de 2023.

Christiano Esequiel de Mendonça
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo EDSON~1

. .

Instituto de Terras e Reforma 
Agrária de Alagoas (ITERAL)

PORTARIA ITERAL № 76/2023

A CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais e no que consta no 
Processo Administrativo nº04406.0000000131/2023, RESOLVE anular o disposto 
na Portaria nº47/2023 publicada em 01/02/2023, que menciona sobre a participação 
da servidora ANA CRISTINA OLIVEIRA FERREIRA na Comissão de Seleção.
Esta Portaria entre em vigor na data da sua publicação.

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS
Maceió/AL, 28 de fevereiro de 2023.

MÁRCIA GISELDA DE OLIVEIRA BERTO COSTA
CHEFE DE GABINETE

Protocolo EDSON~1

PORTARIA ITERAL № 77/2023

A CHEFE DE GABINETE, do INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA 
AGRÁRIA DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, em particular as definidas 
no art. 4º da Lei nº6.223, de 8 de janeiro de 2001, combinado com o Decreto nº 
50.125, de 26 de agosto de 2016, e conforme previsto no parágrafo único do Art. 
20, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 (alterada pela Lei 13.204/2015), do 
Decreto nº 69.902, de 27 de maio de 2020, e da Lei nº8.590, de 27 de janeiro de 

2022, a qual dispõe sobre o Plano Plurianual do Estado de Alagoas para o período 
de 2022. RESOLVE DESIGNAR: KIEL MARCELO QUINTELA BULHÕES, 
Gerente Executivo Administrativo, portador do CPF nº 885.484-658-91; JOSÉ 
RODRIGO MARQUES QUARESMA, Assessor Técnico Especial, portador do 
CPF nº 026.864.894-80; e JOSÉ CLERISTON CAMPOS LISBOA, Assessor 
de Governança e Transparência, portador do CPF nº 870.497.244-91, para sob 
a coordenação do primeiro compor a COMISSÃO DE SELEÇÃO, deste órgão, 
conforme preconiza o Decreto de Manifestação de Interesse Social, acima citado, 
até ulterior deliberação.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.

Publique-se e cumpra-se.

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS
Maceió/AL, 28 de fevereiro de 2023.

MÁRCIA GISELDA DE OLIVEIRA BERTO COSTA
CHEFE DE GABINETE

Protocolo EDSON~1

PORTARIA ITERAL № 78/2023

A CHEFE DE GABINETE do INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA 
AGRÁRIA DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e no que consta o Processo 
Administrativo nº 01700.0000000829/2023;
CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual nº58.688/2018 que institui 
o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial para a gestão 
de documentos e processos administrativos, mais especificamente, a Instrução 
Normativa SEPLAG nº 04 de 01 de junho de 2018, que incumbe a indicação de 
membros para a composição dos Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/
AL; RESOLVE:
Art. 1º Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/AL, sem 
prejuízo de suas funções:
a) MÁRCIA GISELDA DE OLIVEIRA BERTO, matrícula 092-2, CPF 
nº076.785.554-07 - que o coordenará,
b) IVONE DO VALE SILVA, matrícula nº 370-0, CPF n°455.615.914-87;
c) ANA CRISTINA OLIVEIRA FERREIRA, matrícula nº 332-8, CPF nº363.469. 
004-63;
d) IRANILDA CESÁRIA MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 393-0, 
CPF:330.984.504-44.
Parágrafo Único: As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/
AL são consideradas serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de 
remuneração.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS
Maceió/AL, 28 de fevereiro de 2023.

MÁRCIA GISELDA DE OLIVEIRA BERTO COSTA
CHEFE DE GABINETE

Protocolo EDSON~1

PORTARIA ITERAL № 79/2023

A CHEFE DE GABINETE do INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA 
AGRÁRIA DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e no que consta o Processo 
Administrativo nº 04105.0000001273/2022;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, sem prejuízo do exercício de suas funções, para 
responder como:
a)	 SUBGESTOR DE ENERGIA, ÁGUA E SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS: KIEL MARCELO QUINTELA BULHÕES, ocupante do 
cargo de Gerente Executivo Administrativo, matrícula nº 025-6, portador do CPF 
nº 885.484-658-91;
b)	 SUBGESTORA DE TELEFONIA: MÁRCIA GISELDA DE 
OLIVEIRA BERTO COSTA, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 092-2, CPF nº076.785.554-07.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS
Maceió/AL, 28 de fevereiro de 2023.

MÁRCIA GISELDA DE OLIVEIRA BERTO COSTA
CHEFE DE GABINETE

Protocolo EDSON~1

helciane
Realce

helciane
Realce

helciane
Realce


